^a Potius undecimus fuisse Trithemio, cum 28 Jan. anni 814 S. Carolo Magno patri successerit, aut certe primus tantum Eugenii papæ II creati anno 824, die 19 Maii.

^b Hoc toto anno 825 et fere sequenti 826 adhuc Haistulphum Otgarii decessorem vixisse scribit Seranius lib. iv Rer. Mogunt., aitque 28 Decemb. in festo Innocentum anni 826 obiisse, cui potius anno 827 successor datus est Otgarius. Haistulphus sanctis annumeratur in Actis mss. patronorum civitatis Moguntine.

^c Hunc eumdem esse Walafridum Strabonem dein abbatem Augiae divitis, supra dictum.

^d An Poapolitana scribendum? πόλις herba, ut urbs Heripolis intelligatur. De loco ejus natali alibi nihil legimus. Trithemius, lib. II de Viris illustribus, ubi Strabum a Walafrido alium statuit, utrumque

sic abbas Benedictus mandat abbati : « Non præpotentia natura ingenuus ex servitio convertenti, nisi alia causa rationabilis existat. Nam vero sive servus, si liber, omnes unum in Christo sumus, et sub uno Domino æqualem servitutis militiam habulamus, quia non est apud Deum personarum acceptio. Solummodo in hac parte apud ipsum discernimur, si humiles et meliores ceteris in bonis et sanctis operibus inveniamur. » Hæc et alia monasticae perfectionis insinuata sanctus abbas Rabanus, una cum evangelicis præceptis atque consiliis observatione studuit adimplere continua, et fidelem se Christi ministrum atque vicarium in monasterio exhibuit. In doctrina sua regulam custodivit apostolieam, in qua Paulus amator Christi præcepit, dicens ad discipulum : Argue, obsecra, increpa (*II Tim. iv*), id est, misce discreto examine temporibus tempora, et terroribus blandimenta. Dirum magistri et pium patris affectum subjectis sibi monachis exhibuit, quando indisciplinatos et duros corde severius arguit, obedientes vero mansuetos et humiles, ut in melius proficerent, paterno affectu benivolus obsecravit. Nunquam dissimulavit peccata delinquentium, sed mox ut oriri coepissent vitia, radicitus amputavit. Honestiores enim et animis generosiore, prima vel secunda admonitione blandus corripuit, et oratione mansuetissima confessim ad sanitatem mentis revocavit; improbos vero, si qui occurrisserint, duros corde, superbos et inobedientes, non verbis modo, sed etiam verberibus et abstinentia severius castigavit, sciens scriptum, *quia stultus non corrigitur verbis* (*Prov. xviii*). Et iterum : *Percute filium tuum virga, et liberabis animam ejus a morte* [*Al., de inferno*] (*Prov. xxiii, 14*). Meditationem Dominicæ passionis in corde suo singulari devotione quotidie solebat revolvere, et proximæ morte Salvatoris innocentissima lacrymans et gemens gratias referre. Fertur enim sanctam in consuetudinem duxisse, ut nunquam cibum sumeret, nisi prius gratias agens, vitam, actus, et passionem Domini, et Salvatoris nostri Jesu Christi, ab incarnatione incipiens ad ascensum ejus in celum per singulos articulos meditando, gemendo et orando percurrisset. In argumentum est veritatis opus illud de Laudibus sanctæ Crucis, in quo summa diligentia et devotione mysteria Dominicæ passionis enodavit. Nisi enim patienti Christo magnopere suis set compassus, tanta laudum præconia nunquam in ejus passionis memoriam scribere potuisset. Verum quia mentem Christo compatiens habuit, vires, quas negavit infirmitas, pietas ministravit. Omnia namque spiritualium exercitorum Dominicæ passionis est maximum, in quo monachus, qui recte et sapido modo fuerit assiduus, cito magnum inveniet conversationis internæ profectum. Monachum in hac sancta meditatione homini mundano præposui, propterea quod exodus negotiis secularibus ad meditationem Dominicæ passionis, vitæ et mortis aptior jure censetur.

Rabani autem conversatio multum segregata fuit

A mundo, propterea factus est Deo proximus, et sibi per binarium in ternario monastice unitus. Hujus sanctissimæ conversationis ad monadem ternarii mysterium nemo utiliter intelligit, qui adhuc virtutum pulvere sordescit. Quisquis enim purgatus a voluptatibus carnis, et segregatus a vanis mendaci sollicitudinibus in domo Domini seclusus solum habitat, jam oculos mentis apertos habere laudabiliter incipit, et nihil praeter Deum solum vel anat vel metuit. Quo sanctissimo purgationis genere beatissimus abbas Rabanus mirifice illustratus, Deum super omnia timuit : in cuius apparere conspectu aut reus, aut a bono opere vacuus horribile judicavit. Quocirca futuræ sibi mortis imaginatione crebro perterritus, cui esset vilificationis suæ rationem quandoque reditus, sedulo cogitabat, sciens artem esse omnium artium regimen animarum. Continuum ergo futuræ rationis reddendæ memoriam revolvebat in mente, sciens nimirum culpæ pastoris incumbere, quidquid in ovibus suis paterfamilias minus utilitatis potuerit invenire. Propterea summo conatu sic statuit vivere, ut, quantum fragilitas permittit humana, securior appareret coram Deo in reddenda ratione. Unde non minus opere quam sermone, verum se omni tempore pastorem ovium Christi studuit exhibere. Et ob id omnia quæ discipulis docuit esse contraria in suis factis ostendit non agenda. Omnipotenti Deo se gratum cunctis actionibus exhibere studuit, quem pura conscientia, mundo corde, et ferventissimo charitatis desiderio amat. C Ad se ipsum recta conversatione semper ordinatus existit, et a semitis justitiae minime declinavit. Ad subditos quoque suos debita sub vigilantia cura ordinatum se præbuit, quorum utilitatem et profectum in omnibus quæsivit. In charitate proximi propter Deum ardens fuit et servidus, nulli gravis, inquam, nulli injuriosus, nulli molestus, sed neminem ledens benefecit universis. Evangelicis obediente inhaerens præceptis, bonum, quod sibi fieri, secundum rectum rationis judicium, voluit ; prior ipse aliis sedulo impedit. Omnes in Christo sincere dilexit, omnes honore prævenit, et cunctis pro viribus benefacere curavit. Semetipsum sibi pro Christi amore veraciter abnegans, evangelicis mandatis, ac monasticis institutionibus suam in cunctis voluntatem subjecit ; mortificatisque perniciosis desideriis, et voluptatibus carnis, Christianæ arma patientiae assumpsit, et sub confessionis ordine martyrio non caruit, utpote qui corpus suum jejuniis, vigiliis, orationibus, disciplinis, et alius duris exercitationibus monasticis sine intermissione graviter maceravit, carnis, vino et quibuslibet esculentis laetioribus semper abstinuit : fabis, pisis, et oleribus naturæ indigentiam utcumque sustentavit. Quasi paradisi delicias amavit jejunium, et necessitatibus carnis semper præposuit animæ nutrimentum. Quidquid necessitatibus suis potuit subripere, in usus mox pauperum censuit erogare. Nam pientissimum cum esset in pauperes, et abbas Fulde, et archiepiscopus

Moguntiae, tanta eos commiseratione prosecutus est, ut de crastino nullam videretur habere providentiam. Unde et a bonis viris, Deumque timentibus pater nominabatur inopum, et hospes egenorum. Ab illis vero, quos auri cupidio insatiabilis avaritiae flammis incenderat, non pius, non misericors, non munificus, sed prodigus, vane gloriiosus, et dissipator substantiae Christi, per injuriam, potius nuncupari consuevit. Ita virtus semper habet osores, qui Phariseorum et Scribarum exemplo, bonum, quod negare in proximo nequeunt, in partem malam atque sinistram temere pervertunt. His similia beatus Rabanus ab improbis passus est multa, qui cum pietatem ejus in pauperes haud negare possent, vanitatis studio ascribere non timebant, asserentes illum vanæ laudis amore ductum eleemosynas facere potius, quam pro honore Dei. Sed vir Domini militans sub fide Christi, qui radio divini amoris stabili jam firmitate ardebat, nec vana blaterorum curavit obloquia, nec a bono, quod inchoaverat, opere propterea cessavit, quamvis non modo detractionibus suorum, sed etiam convieis urgeretur. Nec tamen mirum, si in tanta congregatione bonorum inveniebantur etiam nonnulli minus perfecti, aut mali, cum inter duodecim apostolos Christi unus fuerit inventus traditor esse magistri; et ex septem primis ecclesiæ diaconibus sui exstiterit nominis auctor erroris. Verumtamen non dereliquit Omnipotens famulum suum in tribulatione, quem incamino paupertatis multipliciter probatum invenit esse fidem, ac stabili firmitate voluntatis bonæ pene invincibilem. Nullus eorum, quibus Dei amor cordi fuerat, et sacrarum studium Scripturarum, scientem eleemosynas virum Dei molestabat in aliquo; sed ex monachis illi, quos ministros et dispensatores rerum domesticarum constituerat, facibus avaritiae succensi, bonis obnubebantur studiis sui pastoris. E quibus unus fuit, nomine Adelhardus, patria Francus, homo plus aequo in rebus mundi sollicitus, quem pater majorem cellararium domus constituerat, cuius historiam infelicitatis ut scribamus, ratio postulat æquitatis.

Clementissimus inopum pater publico mandavit edictum, ut quoties extra tribus monasteriis aliquis morte commutaret hanc miserabilem vitam, ejus præbenda in cibo et potu integra, et sine diminutione, per dies triginta continuos pro animæ defuncti salute pauperibus deberet erogari. Contigit autem anno Rabani abbatis duodecimo, qui fuit Dominicæ nativitatis octingentesimus tricesimus septimus, in dictione Romanorum quintadecima, plures in Fuldensi cœnobio monachos, vocante Domino, ab hac miseria futuram transmigrare ad vitam. Unde vir sanctus, et defunctis compatiens et pauperibus vivis, ipsi Adelhardo, dispensatori domus, seriosus mandavit, coram omnibus dicens ei: « Cera, frater, quam diligentissime, ut præbendas defunctorum fratrum meorum plenas et integras, sicuti pro eorum salute constitui, singulis fideliter pauperibus distri-

A buas. Quod si negligenter, animam tuam in districto Dei judicio ream fore noveris, et puniendam. » Respondit Adelhardus, se patris iussa libenter factum. Sed, o virus mortiferum, quam noxia est somper claustralibus avaritia, quos et proprie salutis facit immemores, et contra puritatem monasticam in superbia pertinaces. Adelhardus piger ad obedienciam, tardus ad pietatem, et ardors totus ad avaritiam, pauperum inopiam neglexit, et nimia cupiditate seductua, suffragia mortuis debita fraudulenter subtraxit. Nam partim contemptu abbatis, cuius oblectabatur pietati, partim avaritia, non minus quam tepiditate perniciosa, datus in reprobum sensum, quiescentium in Domino præbendas, aut in totum retinuit, aut infideliter pauperibus ministravit. Sed non tulit æquitas divina tantam ejus temeritatem sine vindicta. Quadam namque die, cum externis rerum curis nimium occupatus, hora jam esset tardior, et dormientibus cæteris per locum capitularem solus tenderet in dormitorium, lucernulam ex more in manibus gestans, vidi illuc per gyrum monachos condescere plurimos, consueto schemate nigro induitos, et nimio terrore corruptus, quid ageret, nesciebat. Erat enim tardior hora noctis, qua conventum simul tunc adunatum suspicari non potuit. Unde cum diligenter intueretur, singulas fratrum nuper vita defunctorum umbras esse cognovit, quibus stipendia subtraxerat ordinata, et ultra modum perturbatus animo, retrocedere tentabat. Sed nimius pavor, sanguine concitato in adversum, et crura obrigesere fecit et pedes, usque adeo, quod se mouere de loco non potuit. Consurgunt mox impetuose spirituum defunctorum terribiles umbrae, prostratumque nimio pavore videantes, indumentis, virtute occulta, spoliabant, ac dorso, non solum ut nobis est consuetudine castigandis nudato, sed insuper corpore toto miserum cædunt, sensibiliter virgis verberant, percutiunt, horribili vocis imagine consonantes: « Arripe [Forte, Aecipe], infelix, avaritiae, quam meruisti, vindictam, post triduum graviora recepturus, posteaquam nobiscum inter mortuos fueris computatus. » Evanescentibus mox umbris, remansit Adelhardus jacens, ut mortuus. Circa medium vero noctis, cum fratres consenserent ad laudes matutinas, flagellatum miscrum repererunt, in loco capitulare jacente, mortuo quam vivo similiorem. Qui deportatus ad infirmitarium, et ad se tandem, fratrum ope, reversus, quid viderit, et quæ mala perpessus fuerit, audientibus revelavit, et quod die tertia moriturus, juxta verbum apparentium sibi spirituum, prædictit. Et ne somnum existimarent, aut solius passionem mentis: « Cernite, inquit, plagas, et verberum considerate livores, quia nemo sic dormiens, absque impressione aliqua violenta extrinsecus poterit signari. » Intuebantur miserabili severitate perculsum astantes, nec lacrymas poterant continere, inter quos sanetas pastor Rabanus ovi nimis periclitanti ampliori compatiebatur affectu charitatis et pœœ commiserationis. Curavit ergo sollicitus, quod officium requirebat abbatis, jamque

viribus deficiente, paterno monebat affectu de commissis pœnitentiæ agere, et de misericordia Dei nul latenus desperare. Quem etiam salubri admonitione contritum et pœnitentem, sacramenis præmunitus Dominicis, morientemque precibus Domino instantius commendavit. At ille sub magno et aperto signo vera contritionis die tertia migravit e vita. Quo mortuo, beatissimus abbas Rabanus omnipotenti Deo sacrificium hostie salutaris pro remedio anime illius obtulit, Jejunia et orationes et sibi et fratribus indixit, eleemosynas auxit, et in salutem ejus, quidquid boni poterat, misericorditer impendit. Cum ecce defunctus, tricesima die post mortem suam, in cella oranti Rabano post matutinas visibilis et squalidus apparuit, et quid pateretur, etiam habitu et assumpto scheme quodammodo demonstravit. Ad quem nihil territus vir Domini ait: « Quomodo est, frater, et quid circa te nunc agitur, qui tam squalidus mihi appares? Dic mihi, per Dominum precor, quid tibi profuerunt orationes nostræ, castigationes et jejunia? » Cui respondit spiritus: « Orationes vestre omnipotenti Deo gratae et accepte fuerunt, mihi que non in parvum relevamen profuere pœnarum, sed plenam obtinere veniam nequeo, donec fratres nostri ascenderint in cœlum purgati, quos ego in carne positus, mea tenacitate ac negligencia in pœnis purgatoriis retardavi. Nam et præbenda mihi alioquin debita ipsis in subsidium prevenit, sicuti divina justitia ordinavit. Sed oro te, pater, duplicantur præbendas pauperum, et confido quod Dei miseratione ciuius liberabor. » Promisit vir sanctus, quod postulavit defunetus. Duplicavit egenis præbendas, et orationes continuavit. Unde post alios triginta dies iterum claro scheme defunctus apparuit vivo pastori, se jam tunc liberatum retulit, Domino Deo et Rabano gratias egit. Ex eo tempore Fulenses monachi pavore tam miserabilis historiæ perculti, et curam satisfaciendi pro mortuis tribus adhibuere sollicitam, et abbatis sui præcepta, sive contradictione, ac si divinitus emanassent, custodire satagebant. Nam cum hujus facti apud eos memoria, qui tunc inter mortales vivebant, penitus esset indelebilis, mentes omnium tanto perculserat mens pavoris, quod non solum debitas vita defunctis fratribus præbendas distribuebant integras, et plenas in usus pauperum, sed unus etiam quisque de sua portione vicius quotidie subtrahens aliiquid sibi libens in subsidium contulit egenorum.

Fecit et alias valde necessariam constitutionem beatus abbas Rabanus, quæ, ut fertur, usque in præsentem diem in monasterio servatur. Sciens enim quam sit monachis frequens conspectus mulierum periculosus, illis maxime qui juniores etate in timore Domini adhuc minus exercitatos habent sensus, de consilio duodecim seniorum cunctis perpetuo mulieribus ad monasterium interdixit accessum. Quæ sancta constitutio ut robur obtineret perpetuum, transiit semineo sexui per aquilonarem urbis portam, extra quam situm est monasterium, perpetua san-

A ctione prohibuit et negavit. In hujus primordio constitutionis matrona quedam nobilis, curiositate feminea superata, sancti abbatis inhibitionem contemnens, adjunctaque sibi familiarium turba, per vetitam urbis portam exivit, et ecclesiam monasterii præsumptuosa temeritate intravit. Quæ mox, a dæmoni arrepta, horribiles coepit emittere voces, astantesque nimio pavore perterrita. Quam ligatis manibus sui reportarunt in oppidum, et salutem ejus cum lacrymis Rabani et monachorum precibus commiserunt. Verum, Domino permittente, tam crudeliter in eam sæviebat dæmonium, quod intra paucos dies mori fuit compulsa, dæmonio in ea sine intermissione clamante: « Pro me data est sententia Dei quoniam nemo, sola morte excepta, me ab hoc vasculo ejicit. » Similia B nonnullis constat postea contigisse mulieribus, quas sub simili præsumptione dæmonium invasit. In festis tamen sancti Bonifacii martyris et dedicationis hodie mulieribus ad ecclesiam monasterii tantum accessus permittitur, quod beati Rabani, et multis postea temporibus penitus negabatur.

His et aliis multis per virum Dei laudabiliter constitutis, et mirabiliter patratis, nemo de ejus sanctitate poterat dubitare, cuius nutui omnes tam præstant cernebant divinam adesse potentiam. Unde nomen ejus in toto regno Francorum factum est magna celebritate glriosum, et multi de remotis terre provinciis ejus fama eruditiois et sanctitatis excitati, ad videndum illum et audiendum quotidie confluabant, qui conversatione ac moribus ejus perspectis, ad meliora profecerunt. Multis in abbatia Fuldensi virtutibus coruscavit et signis, quorum a nobis memoriam, nimia intercapedo temporis abscondens, obliuione perpetua sepelivit. Ita mortalibus semper vilescent præsentia, ut quantumlibet excellenter suis temporibus dicta seu facta insignium virorum, non solum commendare litteris despiciant, sed etiam laudem adhibere meritis corum dignam contemnent. Veterum magnifice gesta et legunt avide, et laudibus celebrant, sed contemporaneos sibi viros, etiam si veteribus sint meliores, quasi notos, et ob id minoris pretii, spernendo meritis privant. Tam est iniqua mortalium de rebus æstimatione semper, ut incognita miretur, et laudibus célébret; nota vero, et sibi præsentia, tanquam nihilum vilipendat: fidem majore-

D rem incertis scriptis præstaas alienis, quam scientiam vel estimationem oculis propriis. Hinc fit injuria multis, qui magna fecerunt in hoc mundo temporibus suis, et scriptorum vel peuria, vel negligencia, nullam, aut parvam, apud posteritatem, memoriam sunt consecuti. Sic Rabanus, sanctissimus abbas, magnas fecit in diebus suis virtutes, nec tamen condignam meritis a scriptoribus accepit memoriam. Refert enim supradictus auctor, Meginfridus, in volumine de Temporibus gratiae, Rabanum hunc, beatissimum abbatem, suis ad Deum orationibus cæcos illuminasse duos, claudos gressibus formasse quatuor, de humanis etiam corporibus plures ejecisse dæmones, et multis aliis claruisse miræculis. Sed quo

hæc facta sint ordine, non satis luculenter expressit, propterea tamen de sanctitate illius dubitandum non est, quod vitam ejus non invenimus ex ordine ab antiquis compositam, cum similia multis sanctorum acciderint.

Verum si quis de hujus viri sanctimonia dubitat, libros, quos magno labore quondam edidit, attentius revolvat. Optima scripsit, quoniam divino spiritu illustratus, pure, sancte et irreprehensibiliter in medio pravæ nationis vixit. Nec aliter vivere potuit, qui tam sancta docuit et scripsit. Nam cum esset ardens in divino amore, nullum sine spirituali exercitio tempus præterit, quippe qui se totum Dei servitio mancipavit. Legit utilia, scripsit sancta, docuit recta, operabatur cœlestia, et sine intermissione meditabatur divina. Hæc illum sancta conversatio, et nobis merito venerabilem fecit in terris, et cum sanctis Dei omnibus gloriosum reddidit in celis. Deo juvenis in monasterio cœpit vivere, ac bene cœpta fideliter usque ad mortem continuavit. Monachus fuit innocens, abbas in Deo semper proficiens, archiepiscopus inter præfectos excellens, fraternæ charitatis amator et cultor ferventissimus exstitit, et sauteum omnium studiosissime quæsivit. Unde zelo divini amoris accensus, multis cœnobiosis, quæ tunc fundabantur de novo, et monachos ex suis dedit rogatus, et doctrina præclaros abbates. Infirmiores quoque, et minus in observantia regulari zelosos atque perfectos, in monasterio secum detinuit, et sub virga disciplinæ ad meliora quotidie compellere non cessavit. Ad monasteria vero noviter fundata, non misit infirmos, sed fortes, non tepidos et carnales, sed moribus et eruditione consummatos atque perfectos. Anno regiminis sui abbatialis tertio decimo, qui fuit Dominicæ nativitatis octingentesimus tricesimus octavus, inductione Romanorum prima, cum Erlafridus quidam comes in Calba monasterium in memoriam sancti Aurelii ^a pontificis, apud Hirsauiam, Spirensis diœcesis, novum a fundamento construxisset, missa legatione in Fuldam cum precibus Otgari archiepiscopi Moguntini et [Forte ad] Rabanum abbatem, monachos ab eo petiit, et ejus dispositioni coenobium, quod exerat, commendavit. Qui pro Dei rever-

^a Hic est Armenus Bedicianorum episcop. S. Basil. Magni synchronus et coetan., quem Galesinius, Fer- rarius aliique referunt coli 9 Novemb. Trithemius, 25 Maii.

^b De nova hac Corbeia vide Vitam sancti Adelardi per Radbertum, cap. 16, et Vitam S. Anscharii.

^c Imo Westphalia. De origine hujus vocabuli multa congerunt geographi moderni, et Wernerus Rolewinck libro de Situ et Moribus Westphalorum, cap. 2, quorum nullus a Gallis nomen illius concedit. De iis poeta Saxonius, qui Arnulphi imperatoris ævo vixit ad annum 772, hæc habet:

Sed generalis habet populos divisio ternos,
Insignita quibus Saxonia floruit olim:
Nomina nunc remaneant, virtus antiqua recessit.
Denique Westphalos vocant in parte manentes
Occidus, quorum non longe terminus amne
A Rheo distat. Regionem solis ad ortum
Inhabitant Oosterlingi, quos nomine quidam
Ostphalos alio vocant, confusa quorum

A tia, precibus annuens supplicantis. Lutbertum Hirsaugie primum abbatem constituit, cui de suis, monachos in omni religione perfectos monastica, quindecim numero conjunxit. Ad monasterium quoque Novæ Corbeiae ^b, quod in Saxonica regione, quæ nunc Westgallia ^c nuncupatur, fundari cœpit, anno Dominiæ nativitatis octingentesimo vicesimosecundo ^d inductione Romanorum quinta decima, monachos postea consummatos destinavit, viros eruditos atque sanctissimos, inter quos sanctus Altfriedus, postea quartus in Hildesheim pontifex, unus exstitit: per quem Deus multa signa et miracula fidelibus ostendit. Ad alia quoque plura cœnobia, eo tempore noviter constructa, beatus Pater abbates misit et monachos, quorum nomina brevitatis amore silentio pertransivimus, ut pote qui ad finem historiæ rationabiliter festinamus.

Cum itaque reverendissimus abbas Rabanus in lege monastica irreprehensibiliter viveret, et multos verbo et exemplo ad justitiam erudiret, sicut in eum totius boni adversarius, et variis modis viri propositum enervare, penitusque subverttere laborabat, et multis variisque nocendi mediis virum sanctum aggressus, cum animi ejus constantiam nequaquam posset perfringere, subditorum ejus mentes ad odium pastoris callida studuit machinatione provocare. Anno igitur nativitatis ejus quinquagesimo septimo ^e, ut Meginfridus (Fuldæ postea monachus) est auctor, facta est inter eum et monachos ejus, sollicitante diabolo, gravis quædam et nociva dissensio, cujus tamen causam non expressit. Quam Ludovicus ^f Germanorum rex, frater Lotharii imperatoris ac regis Italie, filius Ludovici primi cum audivisset, missis ad Fuldam nuntiis, Rabanum ad se vocavit abbatem, et monachorum temeritatem regali auctoritate compescuit, venientemque cum honore suscepit, et biennio ^g ferme secum in curia regali detinuit. Interea monachi Fuldenses, pœnitentia ducti, oratores miscerunt ad regem, humili supplicatione rogantes, ut ablatum sibi redonaret abbatem. Quod tamen facere, propter causam rationabilem, et abbas ipse renuit, et rex admittere nullatenus consensit. Mansit ergo in aula regia beatus abbas Rabanus biennio, usque ad

Infestant conjuncta suis gens perfida Selavi.
Inter prædictos media regione morantur
Augarii, populus Saxonum tertius ...

Sunt ergo Westphali dicti, quod in occidua parte seu limine aut limite Saxonum occidentali habitarent; Ostphali, quod in orientali. Est west occidens, oost oriens; palen, limites, fines, limina regionum aut imperii.

^d Cousentiant in anno auctor antiquus de constructione monasterij Corbeiae apud Melibonium et tomo II scriptorum Francicæ, Schafnaburgensis in Chronicœ, Albertus Crantz lib. 1 Metropolis, cap. 19, aliique.

^e Ex hoc loco supra ostendimus in ætate Trithemium hic usque triennio aberrare.

^f Imo Rabanum ad ecclesiam S. Petri in monte ad orientem monasterii secessisse, librosque coepitos absoluisse, dictum in priore Vita, num. 49.

^g Quinquennio privatum vixisse certum est ex supra dictis.

mortem Otgarii archiepiscopi Moguntini, monachis interim lamentantibus.

LIBER TERTIUS.

Igitur post mortem memorati archiepiscopi Moguntini Otgarii, qui fuit in ordine archipræsulum quintus, et obiit anno Dominicæ nativitatis octingentesimo quadragesimo septimo, indictione Romanorum decima, mensis Aprilis die vicesima prima, in monasterio sancti Albani martyris apud Moguntiam, in capella sancti Bonifacii cum honore sepultus, anno pontificatus sui vicesimo secundo ^a, beatus Rabanus Maurus Magnentius, abbas Fuldensis, promotione Ludovici regis, in archiepiscopum Moguntium electus, votis procerum successit, et præfuit annis novem ^b, mensibus quatuor. Cui substitutus Hatto in abbatia Fulensi succedens præfuit annis septem. Rabanus itaque abbas anno ætatis sue quinquagesimo nono, qui fuit Lotharri imperatoris septimus, et quarti Leonis papæ secundus ^c, Germanorumque regis Ludovici æque septimus, et Dominicæ nativitatis, jam prenotatus in archiepiscopum ordinatus, pristinum vitæ rigorem non solum in nullo minuit, sed quasi tunc primum inciperet converti ad Deum, regularis observantiae disciplinam in multis auctam usque ad mortem custodivit. A carnis et vino imprimis abstinuit, delicias non quæsivit, nullas infirmæ carnis aut mundi voluptates sive illecebras ullatenus adinisset; balnea, et omne quod corpus tenerum sovet, sed mentem resolvit, damnatione perpetua refutavit, gregem sibi communissim, ut verus pontifex, servidusque Christi minister, summa diligentia custodivit; quem verbo, exemplo simul, et bujus vitæ pabulo, qua potuit sollicitudine, pavit et enutravit. Ab ejus memoria nunquam recessit apostolica sententia Pauli dicentis: *Oportet episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, sobrium, castum, virtutibus ornatum, prudentem, pudicum, hospitalēm, atque salutaris scientiæ doctorem; non violentum, non percussorem, sed modestum; non litigiosum, non cupidum, et qui testimonium habeat bonum ab his etiam qui foris sunt, ut non in improperium incidat, et in laqueum diaboli (I Tim. iii).* Quæ omnia crebrius in mente revolvens, nibil eorum

^a Aliis vigesimo primo, quod ordinatus putetur sub initium anni 827 aut finem anni præcedentis.

^b Hattonem anno 842 secedenti in ecclesiam S. Petri Rabano successisse certum est ex epistola 40 Lupi abbatis Ferrarensis ad Rabanum: « Audivi, inquit, sarcinam administrationis vestræ vos deposuisse, et rebus divinis solummodo nunc esse intentos: illationi vero nostro curam sudoris plenam reliquisse. » Obitum ejus assignant Annales Fulenses ad annum 856, quo pridie Idus April. scribitur decessisse. Præfuit ergo annis non septem, sed circiter tredecim. Reliqua snggerit Browerus in Fuldensibus, cui his Annalibus certior lux effulget, quam ex veterum abbatum catalogo ms. relato in scholiis ad poemata Rabani, num. 28, ubi dicitur per annos 22 rexisse, ab anno 841 ad 862.

^c Imo primus. Nam Sergio hoc anno 847 pridie Idus April. defuncto, eodem die Leo successit. Anastasius Bibliothecarius, et ex eo Baronius, num. 7.

A quæ pontificalis ministerii officium requirere videbatur, omisit, sed irreprehensibilem se cunctis in operibus bonis semper exhibuit. Ordinatus autem fuit in archiepiscopum, sicut est dictum, vicesima sexta ^d die mensis Junii, quæ fuit sanctorum Joannis et Pauli martyrum festivitate solemnis, apud Moguntiam in ecclesia cathedrali, rege Ludovico et multis aliis præsentibus.

^e Eodem anno, jubente Ludovico rege, apud Moguntiam in monasterio sancti Albani martyris, circa principium mensis Octobris synodum habuit, ad quani non solum de sua provincia, sed etiam de aliis plures episcopos et abbates convocavit; quorum consilio, multa pro communi utilitate rei ecclesiastice prudenter ordinavit.

^f Per idem tempus mulier quædam, Thierda nomine, pseudoprophetissa, de partibus alienis venit ad Moguntiam: quæ Salomonis episcopi Constantiensis parochiam suis vaticiniis non modice perturbaverat. Nam certam de proximo instantem consummationis sæculi diem, aliaque perplura, quæ soli Deo sunt cognita, quasi divinitus sibi revelata, se scire, publice prædicabat, dicens eodem anno ultimum mundi diem imminere. Unde multi ex populo utriusque sexus timore perculti, ad eam venerunt, oblatisque muneribus, se illius orationibus, quasi alicujus sanctæ commendabant. Et, quod gravius est, sacri etiam ordinis viri doctrinas ecclesiasticas postponentes, illam quasi magistram cœlitus destinatam sequebantur. Haec ad præsentiam sancti Rabani archipræsulis et aliorum episcoporum apud sanctum Albanum deducta, et diligenter de suis assertionibus requisita, presbyterum quendam sibi ea suggestisse, et se talia, questus causa, in populum seminasse, professa est. Quapropter synodali judicio publice cæsa flagellis, ministerium prædicationis, quod irrationaliter usurpaverat, et sibi contra morem ecclesiasticum vendicare præsumpscrat, cum dedecore maximo et manifesta confusione amisit, suisque vaticiniis tandem confusa, finem imposuit.

^g Gotescalcus quoque ^h presbyter quidam, natione Gallus, ex ⁱ Rhemorum diœcesi adveniens, de prædestinatione Dei novum et perniciosum seminabat

^d Sequentem diem seu v Kalend. Julii assignauit aliqui.

^e Annal. Fulenses: « In eodem anno, jubente Ludovico rege, apud Moguntiacum synodum habuit circa Kalend. Octob. »

^f Hæc descripsit ex eisdem Annal., ubi dicitur venisse mulier ex Alemannia partibus, nomine Thota. Eamdem historiam refert Trithemius in Chronico Hirsaugiensi ad annum 848.

^g Anno sequenti in alia synodo damnatus fuit, ut supra dictum.

^h Imo et monachus monasterii Orbaci, fundati a sancto Regulo archiepiscopo Rhenensi in eo sepulto, sub finem septimi sæculi.

ⁱ Potius Provincie archiepiscopalis ut jami loquimur, quod Orbacum sit diœcesis Suessionensis. Sic diœcesim pro provincia accipit Rabanus in epistola synodali ad Ludovicum regem.

errorem. Dicebat enim tam bonos ad vitam aeternam A felicitatis quam malos ad mortem perpetuam inevitabiliter a Deo predestinatos esse; et nec illis nocere, si peccent, nec malis et praescitis prodesse, si ad melioris vitae propositum convertantur, eo quod providentia Dei omnino sit infallibilis. Contra quem beatissimus archipresul Rabanus campum disputationis latum ingressus, tam Scripturarum auctoritate quam evidenter rationis eum coram omnibus, Deo auxiliante, superavit, et vi argumentationis usque adeo reddidit mutum, quod nihil pro sua opinione amplius potuit inferre. Benedictus per omnia Deus qui perniciosissimum dogma erroris, per os famuli sui Rabani confutavit. Rationaliter itaque a sancto Rabano convictus, superatus, et confusus in conspectu episcoporum, abbatum, et ceterorum omnium, qui fuere presentes, correctionem assumpsit, erroremque suum ^a publice ^b revocavit. De sententia vero synodi sanctae ad episcopum proprium Hincmarum Rhemis transmissus est, dato prius juramento confirmationis, ne in regnum Ludovici, hoc est Germanicum, amplius rediret. ^c Multa quoque in eadem synodo et alia fuerunt utiliter decreta, quae alibi habentur.

Verum silentio prætereundum non est, quemadmodum omnis boni hostis et inimicus, diabolus sanctis Rabani studiis adversabatur in omnibus die ac nocte; querens et observans ejus vitæ semitas, ut eum vel a sanctitatis revocaret proposito, vel publicæ neci exponeret, aut confusioni personali. Nec a male ceptis quievit, quoisque tandem in brevi plurium animas subditorum subverit. Nam cum vix duos in pontificatu menses implesset, suis pene omnibus, instigante spiritu maligno, cœpit nimium displicere, quorum tanta fuit subsecuta temeritas, ut occultum de morte illius tractarent consilium! Conspirantes enim adversus eum ex clericis ecclesiae Moguntiae complures, quorum vitia et inordinata conversationem vir sanctus rationabiliter arguebat, de laicis etiam multos nobiles et ignobiles in suam perversam societatem occulite traxerunt, et malum

^a In synodica epistola Rabani ad Hincmarum archiepiscopum Rhemensem scribit: incorrigibilem eum repertum et recludendum esse, nec sinendum amplius errore docere et seducere populum Christianum. ^b Et in ultima ad eumdem epistola scribit, eum ^c presentem a sua nequitia avelli non posse. ^d Sigebertus ad ann. 849 ait: Convictus, sed tamen in suo perseverasse errore.

^b *Archiepiscopum.* Nam proprias episcopis erat Suessonensis Rothardus, seu Brothadus, qui etiam Carisiacæ synodo interfuit, in qua dicitur: honorem presbyteralem per Rigboldum chorepiscopum cum esset Suessonice paroebia monachus, in seculo civitatis suæ episcopo, usurpasse.

^c Decreto synodi Carisiacæ, ^c honore presbyterali detectus est, ut improbus virgis cæsus, et ne alii noceret, ergastulo retrusus.

^d Imo hæc anno archiepiscopatus 2, Christi 848, contigisse ex sequentibus certum.

^e Non Regino, qui Rabani non meninuit, sed auctor Annalium Fuldensium, in quibus hæc leguntur ad annum 848: ^f Ludovicus rex circa Kalend. Octobris

in proprium pontificem consilium adunarunt. Fuit autem Rabanus pontifex et in se rectus, integer, et justus; ad subditos vero zelosus, et pastorali sollicitudine vigilantissimus, qui cum ecclesiæ ministros ad canonicas constitutiones, juxta officii rationem, vellet reducere, pravorum contra se mentes graviter irritavit. Et nisi providentia divina, quæ nunquam in sua dispositione fallitur, aliter ordinasset, manus impiorum effugere minime potuisset. Sed non est consilium hominis contra Deum (Prov. xxi). Eodem namque tempore Rabanus archiepiscopus synodo præsidebat, apud sanctum Albanum, Ludovicus rex in civitate Moguntina procerum regui celebrabat conventum, qui homines sancti Rabani, ut Regino testatur in chronicis, conspirantes adversus dominum suum, publice convictos, cum eo pacificavit, et unicuique pro mensura delicti satisfactionem in junxit.

Anno post hæc Dominice nativitatis octingentesimo quinquagesimo secundo, indictione Romanorum quintadecima, qui fuit pontificatus beati Rabani quintus annus, iterum celebrata est synodus, rege Ludovico jubente, apud Moguntiam, in monasterio sancti Albani martyris, ipso Rabano præsidente archiepiscopo, in qua pene omnes episcopi, et abbatæ Franciæ orientalis ^f, Bavariæ atque Saxonie, cum Rhenanis et Mosellanis comparuerunt propriis in personis. Multa in ea synodo statuta sunt, ad communem utilitatem ecclesiæ, proque morum correctione Deo famulantium clericorum, quæ omnia C Ludovicus ipse regali auctoritate confirmavit. Et episcopi quidem synodales quæstiones in concilio determinabant: rex autem cum principibus in civitate sedandis litibus invigilabat.

Anno Dominice nativitatis octingentesimo quinquagesimo, indictione Romanorum tertiadecima, qui fuit sancti Rabani annus in pontificatu tertius, Germaniæ populos gravissima famæ oppressit, maxime circa Rhenum habitantes. Nam unus modius de frumento Moguntiae vendebatur pro ^g decem nuunmis argenti, quorum sex et viginti unus hodie faciunt

generale placitum habuit apud Moguntiacum, in quo legatos fratrum suorum, et Nordinannorum Scavorumque suscepit, audivit et absolvit. Homines etiam Hrabani episcopi adversus dominum suum consipientes publice convictos cum eo pacificeavit.

^h Annales Fuldenses ad hunc annum 852 sic referunt: ⁱ Habita est autem et synodus ex voluntate atque præcepto ejusdem seruissimi principis (regis Ludovici) in civitate Moguntia metropoli Germaniæ, præsidente Rabano venerabili ejusdem urbis archiepiscopo, cum omnibus episcopis atque abbatis Orientalis Franciæ, Baioariæ et Saxonie. Et illi quidem de absolvendis questionibus ecclesiastice tractatum habebant. Rex vero cum principibus et prefectis provinciarum publicis causis litibusque componendis insistens, postquam synodalia eorum decreta suo iudicio comprobavit et legationes Bulgarorum Scavorumque audivit et absolvit, Baioariam reversus est. ^j At Mosellanos suisse extra regnum Ludovici certas est.

^k Annales Fuldenses iterum descripsit, in quibus decem siclis argenti legitur: reliqua de malo Tri-

auri florenum. Ex qua suppulatione constat unum octale frumenti, quod *maldrum* vocant, plus quam tres solvisse florenos dictæ mensuræ Moguntinensis. Morabatur autem eo tempore heatus Rabanus archiepiscopus in quadam villa parochie suæ, cui vocabulum est *Wincella*, quam in descensu Rheni fluminis ad dextram, serme tribus a Moguntia distat milliaribus, et nunc ab incolis terra *Wanzel* numeratur. In ea residens, pauperes de diversis legis advenientes quotidie plus quam trecentos suscepiebat, et alimento sustentabat, exceptis his qui in presentia illius assidue vesceabantur.

Venit autem inter alios, una dierum et mulier quedam ex villa *Crucinaco* (quæ nunc oppidum est^a) oriunda, inedia pene consumpta cum infante parvulo, cum aliis pauperibus, refocillari desiderans. Quæ prinsquam lumen portæ domus episcopal transcederat, præ nimia imbecillitate corruens in terram, spiritum exhalavit. Puer vero mamillam matris defunctorum jacentis, quasi viventis, de sinu protrahens, et sugere tentans, multos intuentes ad fletum coegit. Quæ eam beato pontifici nuntiata fuissent, ingemuit et præ nimio compassions dolore lacrymas colibere non potuit. Ex illa die per omnia reglonem misericordiam prædicari fecit egenis, eleemosynas pro viribus auxit. Pauperibus, undecimque venientibus, necessarium presentis vita pabulue abundantius ministravit. Hanc ejus munificentiam in pauperes omnipotens Deus gratam habens, dupli beneficio remunerasse legitur; dum ei copiosam hujus vitæ provisionem in praesenti retribuit, et animam illius tandem a corpore separatauæ æternæ felicitatis in celo deliciis perpetua satiavit. *Dispersit enim hujus vitæ divitias pro Christi amore, et dedit pauperibus,* propter quod et *Justitia ejus manet in sacerulum sæculi* (*Psal. cxi, 9*), et convivium [et cornu] ejus cum sanctis omnibus exaltatur in gloria. Christum Iesum unigenitum Dei Filium, cuius minister erat et pontifex, amavit super omnia, pro cuius honore fidem se ovium ejus pastorem exhibuit, inseios docuit, pauperes pavit, errantes et per devia peccatorum præcipitatos ad viam justitiae paterna sollicitudine reduxit. Vere justus et sanctus, qui post aurum non abiit: nec in thesauris pecuniae speravit (*Eccli. xxxi, 8*). Omnis confidens ejus fuit in Domino, pro cuius amore extera omnia despexit. Unde rerum temporalium curam exemplo priscorum pontificum viri compagis idoneis: quorum relevatus ministerio, spissitudines intentius vacaret. Ea vero que pontificale requirebant officium, in tota dioecesi per semel ipsorum administrabat. Lectioni divinarum Scriptu-

brum expositio est. Charitatem Rabani in hac fame laudat idem Trithemius in Chronicô Hirsaugiensi ad an. 849 et 856.

* Palatinatus inferioris. Deest nomen loci in Annalibus Fuldensibus.

† Anno Christi 819, needum tum abbas.

‡ Sedit Richolfus ab anno 787 ad 814. Ecclesia S. Albani consecrata est ann. 805 Kalend. Decemb. Cenobium hoc monachorum, concessu Martini papæ,

Ararum, meditationi quoque, orationi et contemplationi, quoties a pontificati poterat ministerio vacare, semper fuit intentus, et sanctitatis exercitum, quod monachus in cenobio didicerat, etiam archipresul factus, sine intermissione continuans, nunquam intermisit. Verbum Dei prædieare sibi commisso populo non erubuit; quippe qui se apostolorum consuetum esse ministerium recognovit. *Emm vero sicut non meretur dicit apostolus, qui vacans mundi negotiis vel otio, verbum Dei commissis sibi populis non prædicat, ita episcopali honore penitus est indignus, qui neglectis sive postpositis spiritualibus, sola temporalia curat.* Transiens ergo per vicos, perque castella et villas, Apostolorum more, Rabanus cum clericis nonnullis et monachis, quos ad hoc B ministerium novit idoneos, Evangelium Dei populo nuntiavit, delinquentes corripuit, poenitentes Dominum reconciliavit. Mores clericorum totis viribus ad apostolicam institutionem reformare studuit, pro quorum directione salubri, tres libros notabilis ad *Haidofsum*, quantum archiepiscopum Moguntinum, antecessorem suum, prius lucubravit^a.

Quoties vero ab actionibus ecclesie publicis vacabat, mansionem residentiæ corporalis tenebat vel in memorata villa circa Rhenum Wincella, vel in Moguntia, circa majorem ecclesiam, in domo episcopal, aut certe in monte, haud procul a prenominato vico, qui de nomine *Illi* dictus est *Bisthofseberus*, in quo nunc monasterium sancti Joannis Baptiste cernitur esse constructum. Frequenter etiam manere consuevit in cenobio sancti martyris Albani, quod in monte prope Moguntiam Richolfus^b, tertius archiepiscopus, construxit, anno Domini septingentesimo nonagesimo sexto, inductione Romanorum quarta, propter monachorum inibi Deo familiantium vitæ sanctitatem. In monasterio etiam canonicorum Sancti Victoris^c, extra Moguntiam, spissus habitabat, cum propter aeris temperiem, tum propter loci et situs amoenitatem. Ibi nonnulla pro fidelium ædificationem scribens composituit, ubi et sanctus *Luitus* quondam archiepiscopus orationi meditationique insistere consuevit.

Hic jam reor opportunum, ut quam plura, quamque utilia scripscerit volumina Rabanus iste sanctissimus pontifex, ab anno ætatis sue tricesimo usque ad finem vite per annos ferme octo et triginta, quibus nunquam a studio Scripturarum et editione librorum cessavit, posteritatis memorie commendem. Fuit enim, quemadmodum in superioribus dictum est, per Germaniam omnium doctissimus, qui multitudine, utilitate, facundia et elegantia librorum a

D anno 449 in canonicorum collegium commigravit. Vide Ferarium in Moguntiaca lib. 1, cap. 50 et 51, et lib. IV, in Archiepiscopo 3.

¶ S. Wilibaldum profert Wicelius in *Hagiologio* scripsisse Vitam sancti Bonifacii, et rescripsisse in loco qui S. Victoris extra Muros dicitur ubi Luitus et Rabanus vacabant orationibus; quæ a Vitæ ampliatoare adjecta sunt, cum S. Wilibaldus ante obierit quam Rabanus nasceretur.

se editorum, nec præcedentem quæmquam habuit et similem, nec post se reliquit æqualem. Quod verum ex eo constabit facilius, si titulos librorum ejus per ordinem exprimamus, non quo sunt editi, sed a nobis collocati.

Scripsit igitur ad Frecolfum Lexoviensem in Normannia episcopum, quandam discipulum suum, de quo supra diximus, in Genesim libros quatuor; in Exodum libros quatuor; in Numeros libros quatuor; in Leviticum libros quatuor; in Deuteronomium libros quatuor; in historiam Josue libros duos; in historiam Judicum libros duos; in historiam Ruth librum unum: ad Hildowinum, abbatem sancti Dionysii super historiam Regum libros plures; in Paralipomenon libros quatuor; in Esdram ^a et Nehemiam libros tres; in historiam Tobie librum unum; in historiam Judith libros septem; in historiam Esther librum unum; in historiam Job libros plures; in totum Psalterium libros plures; in Proverbia Salomonis libros plures; in Ecclesiasten libros plures; in Cantica canticorum libros plures; in librum Sapientiae libros tres; in Ecclesiasticum libros decem; in Isaiam prophetam libros viginti; in Ezechielem libros viginti; in Danielem prophetam libros tres; in duodecim prophetas minores libros duodecim; in historiam Machabæorum libros tres; in Evangelium Matthæi libros octo; in Evangelium Luce libres tres; in Evangelium Marci libros quatuor; in Evangelium Joannis libros plures; ad Luxum Servatum presbyterum in omnes epistolas Pauli apostoli libros tres et viginti; in Actus apostolorum libros plures; in Epistolas Canonicas libros septem; in Apocalypsin Joannis libros plures; ad Gregorium papam quartum de Laudibus sanctæ Crucis laboriosum et mirabile opus, libros duos; ad Haimonem episcopum Halberstatensem de Universo, libros viginti duos; de Universalis natura, librum unum; ad Hailfolum quartum ecclesiae Moguntinæ archiepiscopum, de Institutione, vita et moribus clericorum, libros tres; ad Heribertum episcopum de Quæstionibus canonum librum unum; ad Reginbaldum episcopum de eadem materia, librum unum; de Benedictiionibus patriarcharum, librum unum; de divinis Officiis, libros octo; de Computo ecclesiastico, libros duos; Præparamenta septem artium liberalium, multa juvenis volumina composuit; Epigrammaton libros quatuor; de Metrica Compositione, libros tres; ad Ludovicum Germaniae regem libros et epistolas edit plurimas, de materiis diversis et variis sibi ab eo propositis. Epistolas quoque, sermones et homeliae plures, et sine certo numero scripsit, composuit, et dixit; quorum singulorum per ordinem facere mentionem nimis foret lectoribus tediosum. Multa enim et alia scripsisse creditur, quæ in cognitionis nostræ ergasterium necdum pervenerunt. Hæc sunt Rabani doctissimi atque sanctissimi archipresulis opuscula, quæ me legisse memini, quorum editioni per annos, sicut diximus, octo et triginta ^a primula

^a Imo quadraginta unum, ut ex nostro calculo constat.

A Fulda monachus et scholasticus, deinde abbas, et postremo archiepiscopus sine intermissione pro Dei gloria et fidelium utilitate maxima insudavit.

Fuit enim vir sua ætate Germanorum omnium studiosissimus, et universalis facile princeps doctrinæ, qui sapientia et eruditione in sua natione omnes superavit, vicitque præcedentes, nec similem post se habuit; inter sequaces. Ab eo namque tempore, quo scholasticam apud Fuldam claustralibus palæstram instituit, per annos ferme quadringentos, multi in ordine sancti patris Benedicti per totam Europam monachi doctissimi claruerunt. De quibus in primo libro virorum illustrium, ordinis nostri memorati, complures nominatim recensui, et etiam non paucos in volume de scriptoribus ecclesiasticis dudum collocavi. Eo tempore proverbium illud verum extitit quo dicebatur: *Scientia Scripturarum in cucullis latitat monachorum*. Monachi enim tunc fuerunt studiosi atque doctissimi, qui non solum Latinis, sed etiam Græcis litteris apud Germanos et Gallos studium diligens impenderent. Nostris vero monachis postremo voluptates carnis et otia lectioni Scripturarum præferentibus, Græcarum etiam litterarum scientia pariter apud Germanos et Gallos penitus defecit. Supervenerunt nova fratrum instituta Mendicantium, et novos studiorum modos cum familiari quodam atque campestri genere scribendi attulerunt.

Rabanus autem prius inter Germanos, doctor universaliter eruditus, scientia profundus, eloquio disertus et solidus, vita emicuit et conversatione, doctissimus, religiosus atque sanctissimus; vere dignus, gratus, et acceptus Deo pontifex semper extitit. In cuius ministerio die et nocte tam sollicite vigilavit. Quidquid facere ad honorem Dei potuit, nullo unquam tempore, nullave occasione prætermisit. Plures per diocesum Moguntinam ecclesias de novo constituit, vetustas et ruinosa etiam multas reparavit. Monasterio Fuldensi abbas præsidiens, monasticas preposituras nonnullas condidit, et quedam cœnobia monialium sui ordinis in finibus Buchonici nemoris fundavit. Sed et alia memorata digna gessisse multa legitur, miraculis quoque variis coruscasse memoratur. De quibus cum certum ac manifestum non constet nobis veritatis testimonium, satius duximus tacere penitus, quam incerta litteris commendare. Hoc vero quod, Meginfrido testante, cognovimus, etiam stylis officio posteritati commendare non dubitamus. Rabanus etenim reverentissimus præsul, tam in abbatia Fuldensi quam in pontificatu ecclesiae Moguntinæ, multas ab ænulis injurias, oblocutiones, detractiones et contumelias, etiam a suis propriis, sine demerito sustinuit; et saepè usque ad mortem periclitatus fuit. Quæ omnia pro Dei amore patientissime sustinuit, et quidquid adversi contra eum accidit, suis peccatis humiliiter ascrispit. Unde non solum se patientem in adversis semper exhibuit; sed quod majoris est meriti, cuncta sibi contraria etiam voluntarie pro

charitate Domini toleravit. *Enimvero cum esset omnium pontificum suo tempore mansuetissimus, persecutores et amulos suos nunquam vocavit ad pœnam, nec verbo nec facto ullam de ipsis unquam petivit vindictam.* Fundatus enim divinæ glutino charitatis supra firmam petram, nulla tentatione potuit a Domino separari, viam timoris et amoris Domini, quam a teneris pueritie annis recte vivendo ambulare didicit. Nemo illum vidit præter justæ rationis modestiam ira commotum, nemo reperit animo perturbatum; sed bonæ conscientiæ testimonio lætus, mente semper fuit pacificus, et sibi et ipsi, cum Deo unitus, omni tempore tranquillus. Permansit constans in his exercitiis pietatis, et quanto se vicinorem morti sensit vel credidit, tanto mentem a caducis et vanis mundi studiis amplius elongavit. Jejuniiis, vigiliis, orationibus, sacris elemosynis, prædicationibus, et aliis bonis operibus, sine intermissione fuit intentus, et omni tempore in officina divini amoris utiliter occupatus.

Cum autem tempus ab æterno venisset præordinatum, quo misericors et miserator Dominus famulo suo pro meritis bonæ voluntatis mercede dare prædestinavit felicitatis æternæ, correptus febre lecto decubuit, et crescente morbo, tandem ad extrema pervenit. Qui visione præmonitus angelica ultimum sibi hujus vitæ miserabilis instare certamen, exitum suum lætus Dominicis sacramentis munivit, et libris suis partim ad Fuldam, partimque ad monasterium sancti Albani, extra mœnia civitatis Moguntinæ, provide distributis, ad Dominum, quem toto corde semper amaverat, inter orationis verba feliciter emigravit, sexto Kalendarum Novembrium, anno Dominicæ nativitatis octingentesimo quinquagesimo sexto, indictione Romanorum quarta, pontificatus sui anno nono. In cuius transitu voces canentium angelorum auditæ sunt, dicentium: *Iste sanctus digne in memoriam vertitur hominum, qui gaudio dicitur angelorum: guia in hac peregrinatione, etc.* Mortuus est autem beatissimus archiepiscopus Rabanus apud Vinicellam, habitationis suæ vicum, ad littora Rheni. Cujus sacrum corpus, sicut vivus

A ordinaverat, Moguntiam relatum est, et in ecclesia sancti martyris Albanicum honore sepultum. De quo sequens invenitur epitaphium, in memoriam ejus scriptum:

Lector honeste, meam si vis cognoscere vitam,
Tempore mortali discere sic poteris.
Urbe quidem genitus sum, et sacro fonte renatus
In Fulda, post hæc dogma sacrum di lici.
Quo monachus factus senioru in iusta sequebar,
Norma milii vita regula sancta fuit.
Sed licet incaute hanc, nec fixe semper haberem,
Cella tamen nihil melius in ansio grata fuit.
Ast ubi jam plures transiissent temporis anni,
Convenero viri vertere lata loci,
Me abstraxere domo invalidum, regique tulere,
Poscentes fungi præsulis officio:
In quo nec meritum vita, nec dogma repertum est,
Nec pastoris opus iure benefactum.
Propterea erat animus, sed tardans debile corpus.
Feci quod poteram, quodque Deus dederat.
Nunc rogo te ex tunulo, frater dilecte, juvando
Commemores Christo me ut precibus Domino
Judicis æterni me ut gratia salvet in æcum,
Non meritum aspiciens, sed pictatis opus
Rabani nomen milii nomen, lectio dulcis
Divine legis semper ubique fuit.
Cui Deus omnipotens tribuas colestia regna,
Et veram requiem semper in arce poli.

C Et iste quidem beatissimi pontificis Rabani finis, in hoc mundo vivendi exstihil. Cujus sanctum corpus annis sexcentis quinquaginta novem in memorato cenobio sancti martyris Albani sepultum, in sarcophago juxta murum chori elevate permansit. Ad cūjus quoque tumulum a principio magnus populi fuit concursus, et plura narrantur facta miracula; qui tamen successu temporis omnino defecit, et sacerdolum ejus diu sine honore permansit. Unde providentia Dei cuncta gubernantis, ad nominis sui gloriam, et famuli sui perpetuum honorem, sanctissimum corpus ejus de Moguntia ordinavit, et voluit in Saxoniam transferri anno præsenti, quo hoc scripsimus, Dominicæ videlicet nativitatis millesimo quingentesimo quinto decimo, indictione Romanorum tertia. Quæ quidem translatio per quem, qualiter, quando, et quorū sit facta, speciali syntagmate descripsimus ad laudem et gloriam Dei omnipotentis, Patris, et Fili, et Spiritus sancti: qui Deus est, vivit et regnat unus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

JEJUSDEM VITÆ COMPENDIUM.

Rabanus in Fulda nascitur, patre Ruthardo, matre D Aldegunde, secunda die Februarii anno Dominicæ nativitatis, 788. *Lib. primo.*

Rabanus fit monachus anno Domini 797, ætatis sue anno nono Fulda. *Lib. primo.*

Rabanus monachus causa studii Romam ad Albinum magistrum, et scholasticum monachorum mittitur, anno Domini 806. *Lib. primo.*

Rabanus, Romæ sex annis in studio exactis, Fuldam revertitur anno Domini 812. *Lib. primo.* Et mox scholasticus monachorum Fuldae instituitur.

Rabanus fit abbas Fuldensis in ordine quintus, annis viginti duobus, anno Domini 825, ætatis vero sue trigesimo sexto. *Lib. secundo in principio.*

Rabanus factus est archiepiscopus Moguntinus sexto Kal. Julii, anno Domini 847, ætatis sue quinquagesimo nono, et præfuit annis novem. *Lib. tertio.*

* Reponendum 1515. Ediz.

PATROL. CVII.

Rabani recensentur quæ scripsit et lucubravit opuscula, per annos triginta novem continuos. *Eodem libro tertio.*

Rabanus archiepiscopus Moguntiae sextus in Vincella vi Kal. Novembrium moritur, pontificatus sui anno nono, mense quarto, atatis vero sue sexagesimo octavo, mense nono et incarnationis Domini 856. *Libro tertio.*

Rabani corpus in ecclesia jacuit sepultum annis sexcentis quinquaginta novem. *In fine lib. tertii.*

Rabani corpus in Saxoniam cum honore transfertur in mense Augusto, anno Domini millesimo quingentesimo quinto decimo.

Rabani corporis sive ossium translationem in libro speciali descripsit Joannes Tritheimius, abbas monasterii sancti Jacobi apostoli apud Heribipolim. Finis cum auxilio Dei vigesimo die Octobris 915.